18. Sed Hilarianus adhuc supererat, unus de natis presbyteri martyris Saturnini, qui aetatem parvulam suam ingenti devotione vincebat. Hic patris fratrumque triumphis approperans iungi, diras tyranni minas non tam exhorruit quam in nihilum duxit. Huic cum diceretur: “patrem tuum aut fratres tuos secutus es?” subito brevi de corpore vox iuvenalis auditur et angustum pueri pectus ad confessionem domini totum aperitur in voce respondentis: “Christianus sum et mea sponte atque voluntate cum patre meo et cum fratribus feci collectam”. Audiebas patris Saturnini martyris vocem per dulces filii meatus exire et confitentem Christum dominum linguam de fratris exemplo securam. Sed proconsul stultus non intellegens contra se non homines sed deum in martyribus dimicare nec, quia in puerilibus annis ingentes animos sentiebat, putabat puerum tormentis infantiae posse terreri.

⁵³ Cfr. Mt 12,51-53; 14,25-27

⁵⁴ Franchi de’ Cavalieri, *La Passio*, pp. 34-35. Cfr. Maier, *Le Dossier*, p. 83 nota 75: “Il est manifeste que cette phrase n’exprime pas l’ordre donné par Anullinus: c’est un mauvais résumé de l’auteur. D’une part Anullinus n’a pas dû faire incarcérer en vue du martyre ceux des accusés qu’il n’avait pas encore entendus. D’autre part la passion du Seigneur est la crucifixion et ce n’est certainement pas ce supplice qui fut destiné à ces confesseurs”

Denique: "Amputabo", inquit, "et comam tibi et nasum et auriculas et sic te dimittam". Ad haec Hilarianus, puer patris fratrumque virtutibus gloriosus qui iam didicerat a maioribus suis tormenta contemnere, clara voce respondit: "Quicquid facere volueris fac; christianus sum". Mox in carcerem recipi etiam ipse iubetur ingentique cum gaudio vox Hilariani auditur dicentis: "Deo gratias!". Hic certaminis magni pugna perficitur, hic diabolus superatur et vincitur, hic martyres Christi de passionis futurae gloria aeterna cum gratulatione laetantur.

Non rimane altro al proconsole che avvicinarsi all'ultimo martire fatto oggetto d'interrogatorio secondo quanto ci riferisce il testo della *Passio*. Al principio della narrazione Hilariano, ultimo dei figli del presbitero Saturnino, è qualificato come *infans*. Con questo termine si deve alludere ad un ragazzo dell'età compresa tra i sei e i dodici anni: questo è almeno l'uso del termine *infans* che ci è noto dagli epitaffi di alcuni monumenti funerari di fanciulli⁵⁵. E' quindi possibile che l'uso del termine possa essere ricollegato ad una volontà sarcastica del redattore. La radice greca del termine denota infatti "colui che non sa parlare". E' quindi possibile che l'autore dell'interpolazione, che si accosta maggiormente alla *vis polemica* dell'appendice che al tono della sezione narrativa, abbia voluto farsi beffe del proconsole, e quindi dell'*auctoritas*, mostrandone l'impotenza dinanzi ad una giovane donna e ad un fanciullo che nemmeno sapeva parlare.